

Nro.

162.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 14go Pazdziernika 1794.

*Gazety CLV.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 17 Wrzesnia.*

Przy areztowaniu *Fourniera* mniemanego zaboycy *Thalliena* płakał tenże, okazywał fałszywie swe mieszkanie, i oświadczał się, że jest papiernikiem, i niedawno robił u *Arthura* przyjaciela *Robespiera* guillotynowanego, spodziewaia się więc odkryć, że to zaboystwo zrzą-

ném zostało od fakcyi *Robespiera*, która teraz tylko odmieniła swe nazwisko, ale jeszcze pozostaie do tych czas. Zraniony *Tbalien* lepiej się ma.

Dnia 16 dekretowała Konwencya, aby ciało *JJ. Rousseau* dnia 1 Pazdziernika do *Pantleon* było przeniesioném. Procesyę zaczynać będzie chór muzykantów, którzy grać będą arye z *Devin du village*. Potém nastąpią *Botanicy* z związanemi roślinami z napisem: *Nauka natury była iego naysmilszą zabawą*. Daley zbior różnych sztukmistrzów z swymi instrumentami, z nadpisem: *on wskrzesił pożyteczne sztuki*. Daley nastąpi *Sekcya Paryzka z prawami człowieka*. Za nią *statua wolności* otoczona matkami i dziećmi z napisem: *on przywiódł matkę do swych obowiązków, a dzieci do swego szczęścia*. Zatem podydą mieszkańcy z *Franciade i Emile* (niegdyś *Montmorency* z nadpisem: *U nas był gdy pisał Emile, Heloise, i umowę Obywatelską*. Potém nastąpią *Paotryoci Genewscy* z Postem teyże *Rzeczypospolitey*, i nadpisem: *Zgnębiona Geneva wypędziła go, odrodzona zaś pomściła się iego pamięci*. Na koniec podydzie Konwencya opasana wstęgą trzy kolorową.

*Barrere* żądał, aby w *Emile* wystawiono monument z napisem: że *Rousseau* przez 15 lat tam swóy grób miał. Projekt ten odesłano do Deputacyi Nauk.

Przed mianą nastąpić walką między większą częścią Konwencyi, i *Jakobinami*, każda strona ubiega się o przygotowanie sobie zwycięstwa. Relacya Deputacyow tej utarczki ma bydź hasłem. Dla tego teraz *emissaryusze*, broszury różne, &c. lataią wżędzie po Departamentach, woyska także stoią wżędzie, to będzie decydować los *Jakobinów*, a może całej *Francyi*. Ile do tych czas można wnosić, *Jakobinów* jest słabsza strona. Powszecznie albowiem po Departamentach zwykł się lud kierować według myślenia sposobu ludu Paryzkiego, który już przez 2 miesiące dostatecznie okazał: że z większością Konwencyi trzyma. Prócz tego głowy teraznieysze *Jakobinów*, ani są dostatecznie znane, ani też są tak śmiałe, aby się odważyły przypisywać prawa *Konwencyi*, i takie przedsięwzięcia uskuteczniać.

Na koniec *Jakobinów* uważają, iako sronników *Robespiera*, każdy zaś, którego krewny, lub przyiciel od 18 miesięcy albo areztowany, albo guillotynowany został, jest zawaśniony na *Robespiera*,

*spierra*, i iego stronników. Przedmierzanie, którzy tak bardzo im przedtém sprzyiali, teraz okazują nienawiść ku nim, i pogardę.

Wszelakoż zabytki boiaźni owey za *Robespiera* trwającey zostały ieszcze, i żaden Zurnalista naprzeciw nim ieszcze nie wyszedł na plac. „ Ci, ( piśze z nich ieden ) tak często są zwiedzeni fałszywym Patryotyzmem, tak często są wyśmiani dla swey otwartości, że teraz roztropną przedsięwzięli myśl: w niebezpiecznych tych czasach bezstronnymi tylko spektatorami zostawać „

A luboć Zurnaliści o tém zupełnie milczą, z drugiey iednak strony bardzo liczne wychodzą na widok broszury iako to: *les Jacobins demasques. Les Jacobins convaincu d'impusture &c.* W tych wszystkich żądają zniszczenia Jakobinów, i te mają nadpisy imion swych autorów, i Drukarzów, przedają się po przed próg prawie sali Jakobinów. Wczaraj handlarka Xiążek mocno krzycząca. *Patrzcie! o to są demaskowani Jakubini*, była zatrzymana od iednego, i zaprowadzona do *Deputacyi bezpieczeństwa*.

Deputacya zaś zamiast arefztowania oney dała iey kartkę czyli prawo nadgrodzienia zysku, któryby dnia tego mieć

mieć mogła była, a owego, który ją był przyprowadził samego kazała aresztować.

Miano teraz odkryć na nowo wielki spisek, i związek *Royalistów w Bretagne*, które miały za zamiar *Sz. Malo*, i inne porty zapalić, sprowadzić *Anglików*, i Emigrantów na brzegi *Francuskie*, &c. Urzędownejednak o tém doniesienie ieszcze do Konwencyi nie nadeszło.

Na Seſyi dnia 12 Września był spór między *Barrerem*, *Bentabolle*, i *Frevonem*, względem *Meudon*. „Musz nas koniecznie to nabawiać niespokojnością (mówił *Frevon*) że w *Meudon* są fosy, szanice które to miejsce otaczają, a razem ściśly zakaz, aby tam nikogo nie puszczano. Prawda, że *Barrere* uczynił był Relacyę dnia 10 Sierpnia dla zapokojenia tey obawy, i Konwencya nakazała to włożyć w dziennik, co się jednak do tych czas nie stało. „Na to *Barrere*: „Ja Relacyę położyłem na stole oświadczaiącą: że *Meudon* jest miejsce gdzie się czynią experymenta, i dla tego tam ściśle zakazano, aby nikt nie wchodził.

I nie wiem wprawdzie kogoby to bardziey intereffować miało, iżby wiedział co się tam dzieje, iak *Pitta* i *Co-burga*?

*burga*? — Na to powstało szemranie, a *Bentabole* rzekł: „Wiedzieć by należało *Barrerowi*, że każdy Deputowany tak równie, iak i on tu od Ludu jest posłany dla zważania wszystkich rzeczy. Na to dano okłask. Na co *Barrere* przyznał, że *Bentabolle* mówił sprawiedliwie, i tém się wymawiał, iż rozumiał tylko takich obywateli, którymby do *Meudon* wchodzić było nie wolno, którzy do Konwencyi nie należą. Zgodzono się na koniec na to, że są takie okoliczności, które wymagają sekretu, np. plan operacyi na kampanię &c., lecz, że byłoby rzeczą pożyteczną czasem i tam posyłać Deputowanych,

Na Seffyi dnia 14 przyszło doniesienie, że w Departamencie: *del Aveyron* zaraźliwa panuje cyroba, któraby mogła zarazić Departamenta poblizsze. To odesłano do *Deputacyi ocalenia*.

Towarzystwo ludu w *Arras* uczyniło zażalenie przeciw popełnionym tam okrucieństwom, w którym także oskarżono, i *Barrera*. Wszystko odesłano do *Deputacyi ocalenia*.

Na koniec zabrał głos *Petit*, i mówił o wielu bezprawiach popełnionych przez *Robespierra*, a potem ztąd następujące czynił wnioski: 1) Dla uchylenia

zatargów ma bydź zakazano w Relacyach i zdaniach używać słów: *Montagne*, *plaine*, *marais*, *Jacobins*, *Federalistes*, *Moderas*. Czyż ani *Aristocrates*? przerwał mu mowę ieden z Deputowanych: *Petit* odpowiedział: „prawdziwi arystokraci są tylko ci, którzy się pokrywają Patryotyzmem, dla pełnienia złego. Potém wnosil: 2) „że każdy z Deputowanych ma zdać rachunek w przeciągu 1. miesiąca z swego majątku, i swych dobytków od 14 Lipca 1789, tudzież ma dodać historyczny opis, co dla Rowolucyi uczynił. Przeciw temu projektowi powstała cała Konwencya. Jeden członek dał uwagę, że to już piąty raz ten rachunek bywa projektowany, a zawsze odrzucony bywa właśnie, iakby Konwencyi było zamiarem, pokrywać zbrojców, zamiast użycia środków do ich wyśledzenia, a czemuż nie mamy cenić Reprezentantów podług przyłożenia się ich do powszechnego dobra? „*Legendre*, *Cambon*, *Bourdon del' Ouse &c.* wspierali ten projekt, odrzucono go iednak z tey przyczyny, iżby przez to poróżnienia między Reprezentantami nastąpić mogły.

Na teyże Sessyi dekretowano: aby Deputacya *Bezpieczeństwa* ściśle weyrzała:

ła: dla czego tak wiele ludzi nieznaomych znajduie się w Paryżu? bez żadnego zatrudnienia błąkaiących się wszędzie.

Obywatele z *Nantes* od Trybunału Rewolucyinego *Paryzkiego* są wszyscy 94 za niewinnych uznani, i wypuszczeni na wolność.

Wszyscy otaczający, gdy ten wyrok był ogłoszony bezprzeſtannie wołali: *niech żyie Rzplita! niech żyie Konwencya.* Odgłos drugi ieſt to haſło przeciwko Jakobinom, którzy w zupełném są z Konwencyą poróżnieniu, a w publicz-ném mniemaniu coraz bardziej upadać zdaia się. Wſzyſtek lud *Paryzki* ieſt teraz przeciwko nim zaoſtrzony i nazywa ich *Robeſpierrrotami*, tuſzą więc, że Konwencya oczekuje tylko Relacyi Deputacyów, dla zniſzczenia Towarzyſtwa, które *Merlin de Trionville* rozbojniczém nazwał.



D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nru 162

---

*Dalszy ciąg wypisu z Rozządzeń i uwiadomień wyszłych w miesiącu Czerwcu w materji polityczney.*

*V.) Dekret Dworu pod 2 Czerwca ogłoszony pod 20 Czerwca przez Noty, i Dekreta Subsellion.*

Ze C. K. Konfyliarz i Policyi Dyrektor W. JP. Ignacy *Streicher* nominowany jest na *Gallicyjskiego* Dyrektora Policyi z Rangą i Tytułem Gubernialnego Konfyliarza.

*VI.) Cyrkularz drukowany pod dniem 20 Czerwca.*

Ponieważ wielokrotnie dostrzeżono, że w czasie murowania, częstokroć wapno z gliną mieszane bywa, a takowe mieszanie bardzo jest szkodliwem dla budowli, te bowiem materiały dwoiakię nigdy z sobą połączyć się nie mogące, nie trwałość, i ruinę budowli łatwo za sobą

)1( niołą:

niosą: owoż ten sposób budowania z tym  
dokładem powszechnie się zakazuje; iż  
przestępujący ten zakaz majster mular-  
ski sześcizą dukatami ukarany zostanie, z  
których trzecia część donoficielowi, a  
dwie do Cyrkularney Kassy Policyiney  
będą złożone, budujący zaś mieć będzie  
prawo poszukiwania nadgrody szkody  
swoiey. Gdyby zaś właściciel sposob ta-  
ki sam zadysonował, w tedy taki po-  
dwójnym strofem Czerwonych Złotych  
12, majster zaś powodujący się takiemu  
rozkazowi strofem 6 Czerwonych Zło-  
tych ukarany zostanie,

*VII.) Dekret Dworu pod 6 Czerwca, ogło-  
szony pod 27 Czerwca przez Dekreta  
Konfystorzom i Urzędom Cyrkular-  
nym*

Pozwolenie iatmużny na spalone mia-  
sto Neosol w Węgrzech.

*Uwiadomienia od C. K. Sądów Szlache-  
ckich.*

1.) *Od Lwowskich pod d. 2 Września.*

Przeciw JP. Jerzemu *Miczko*wi po-  
dał żalobę JP. Jozef *Stawski* o zapłace-  
nie

nie Wexlu na 1100 Czerw. Zł. Obżałowanemu. JP. Adwokat *Zieleniewski*znaczony jest Kuratorem. D. 2 Grudnia ma swe prawne dowody produkować.

2.) *Od Tarnowskich.*

a) Pod 1 Września.

Przeciw JP. Jozefowi *Rzeczyskiemu* podali żalobę JJ. PP. Jan i Alexander *Rzeczyscy*, Wiktorya z *Rzeczyskich Kawiecka*, i Brygitta z *Rzeczyskich Hanicka* o zapłacenie 580,010 Zł. Pol. obżałowanemu JP. Adwokat *Lewicki*znaczony jest Kuratorem. Dnia 5 Listopada o 9 godzinie z rana ma przy sumarycznym Proceście swe prawne dowody produkować.

b) Pod 10 Września.

Przeciw J. O. Xiężnie Helenie Apolonii z *Maffalskich de Ligne*, i małoletney iey corce *Sidoniy*, tudzież iey opiekunowi J. O. Xięciu de *Ligne* JP. Paweł *Białobrzeński*, podał żalobę o zapłacenie Summ: 1031 Zł. Ryń. 21 kr., 4810 Zł. Ryń. 20 kr., 2592 Zł. Ryń. 13 kr., i 1131 Zł. Ryń. 31 kr. Obżałowanym,

nym, JP. Adwokat *Piliński* postanowiony jest Kuratorem. W przeciągu 90 dni mają swe prawne dowody produkować.

3) *Od Stanisławowskich.*

Pod 12 Września.

Wszyscy, którzy tylko mają jakie prawo lub pretensye do Sukcesyi *Teofili Lipińskiej*, a w szczególności *Anna z Zakrzewskich Batomska* *Teodora z Gawrońskich Malawska* cytują się, aby na dzień 13 Grudnia swe pretensye przeciw JP. *Nanowskiemu* Kuratorowi Masły podawali, a ci, którzy się sukcesorami być okazują, mają się także deklarować, jakim sposobem chcą sukcesyę przyjąć.